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Chapter 529 

(House Bill 1394) 

 

AN ACT concerning 

 

Property Tax – Reassessment After Appeal 

 

FOR the purpose of prohibiting the supervisor or the State Department of Assessments and 

Taxation from automatically resetting the assessment of a property to its value 

before an appeal during a subsequent reassessment; authorizing the supervisor or 

the Department to increase the assessment of a property above the level determined 

during an appeal only if circumstances arising after the appeal justify an increase in 

the assessment; prohibiting the supervisor or the State Department of Assessments 

and Taxation from automatically eliminating a reduction in the assessment of a 

property that was granted by a property tax assessment appeal board or the 

Maryland Tax Court during a subsequent reassessment; authorizing the supervisor 

or the Department to eliminate a reduction in the assessment granted by a property 

tax assessment appeal board or the Maryland Tax Court if the specific reason for the 

reduction no longer applies; and generally relating to reassessments of properties 

after appeals.  

 

BY repealing and reenacting, with amendments, 

 Article – Tax – Property 

Section 8–205 

 Annotated Code of Maryland 

 (2012 Replacement Volume and 2016 Supplement) 

 

 SECTION 1. BE IT ENACTED BY THE GENERAL ASSEMBLY OF MARYLAND, 

That the Laws of Maryland read as follows: 

 

Article – Tax – Property 

 

8–205. 

 

 (a) When a property assessment is changed as the result of an appeal of its value, 

the supervisor or the Department shall consider the facts and reasons stated in the decision 

on the appeal when next reviewing the assessment of the property. 

 

 (B) WHEN CONDUCTING SUBSEQUENT REASSESSMENTS OF THE PROPERTY, 

THE SUPERVISOR OR THE DEPARTMENT: 
 

  (1) MAY NOT AUTOMATICALLY RESET THE ASSESSMENT OF THE 

PROPERTY TO ITS VALUE BEFORE THE APPEAL; AND  
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  (2) MAY INCREASE THE ASSESSMENT OF THE PROPERTY ABOVE THE 

LEVEL DETERMINED DURING THE APPEAL ONLY IF CIRCUMSTANCES ARISING AFTER 

THE APPEAL JUSTIFY AN INCREASE IN THE ASSESSMENT.  
 

  (1) MAY NOT AUTOMATICALLY ELIMINATE A REDUCTION IN THE 

ASSESSMENT OF THE PROPERTY THAT WAS GRANTED BY A PROPERTY TAX 

ASSESSMENT APPEAL BOARD OR THE MARYLAND TAX COURT; AND  

 

  (2) MAY ELIMINATE A REDUCTION IN THE ASSESSMENT OF THE 

PROPERTY GRANTED BY A PROPERTY TAX ASSESSMENT APPEAL BOARD OR THE 

MARYLAND TAX COURT IF THE SPECIFIC REASON FOR THE REDUCTION NO LONGER 

APPLIES.  
 

 [(b)] (C) If the value or classification of real property is appealed as provided by 

Title 14, Subtitle 5 of this article, the appeal shall be noted in the assessment worksheet or 

card that relates to the property whose value or classification was appealed. 

 

 SECTION 2. AND BE IT FURTHER ENACTED, That this Act shall take effect 

October 1, 2017.  

 

Approved by the Governor, May 4, 2017. 




